

Contract VC 05082022

Mun. Chișinău

"05" August 2022

Firma **"VISOM – CONS" S.R.L.**, denumită în continuare Executor, în persoana directorului **Moșneaga Olesia**, pe de o parte, și **„ELECTROMOTOR - SERVICE S.R.L.”**, denumită în continuare Client, în persoana directorului **Crețu Iurii**, activînd în baza Statutului, pe de altă parte, au încheiat Contractul dat cu următoarele obiective:

1. Obiectul contractului

1.1. Executorul își asumă responsabilitatea de a efectua și preda clientului următoarele tipuri de servicii:

1.2. **Reparație. Depozit metal cu montarea țiglei metalice**

2. Prețul contractului (comenzii)

2.1. Prețul se stabilește în valută națională RM.

2.2. Prețul contractului constiuie **160 639 lei** (una sută șazeci mii șase sute trezeci și nouă lei).

3. Ordinea livrării, condițiile de plată și transmiterii producției (serviciilor), achitarea

3.2. Finalizarea de către Executor a lucrărilor se înregistrează cu factura fiscală (și act de primire-predare semnat de către părți, **la cererea Clientului**) al serviciilor de facto, care este parte componentă a Contractului dat și bază pentru achitățile finale dintre părți;

3.3. Decontarea pe Contract se efectuează în valuta națională a RM.

3.4. Părțile au convenit, plata pentru pentru servicii **„ Lucrări Reparație. Depozit metal cu montarea țiglei metalice ”**, se va efectua în două tranșe:

1. 50% din sumă se va achita la începutul lucrărilor.

2. 50% din sumă se va achita la sfîrșitul lucrărilor.

4. Responsabilitatea părților

4.1. Reclamații la calitatea serviciului de către Executor pot fi prezentate de către Client în decurs de maxim 3 zile calendaristice din momentul primirii serviciului;

4.2. La existența inexactității în scopul tehnic, în textele, desenele, schițele, peliculele, etc. inițiale prezentate de către Client, Executorul nu poartă responsabilitate. Transmitînd Executorului textele, Clientul garantează autenticitatea legală, inclusiv drepturile de autor, editoriale, patentă, licența, etc.

4.3. La apariția divergenței privind calitatea lucrărilor efectuate de Executor, părțile întocmesc în comun un Act de divergență. În caz de neajungere a unui acord, referitor la calitatea lucrărilor efectuate sau refuz în a întocmi Act de divergență, partea cointerесată are dreptul să se adreseze la un expert atestat, neutru pentru confirmarea cerințelor sale. Actul de expertiză este obligatoriu să se respecte de către ambele părți, care au întocmit contractul, serviciile expertului neutru fiind achitate de către partea vinovată.

4.4. În caz de recunoaștere a reclamațiilor de către Executor sau depistarea neajunsurilor în serviciile prestate de către Executor, conform contractului dat, Executorul e obligat din mijloace proprii și în termenii prescriși de către Client să înlătore neajunsurile în conformitate cu cerințele contractului dat.

5. Sancțiunile

În caz de încălcare a termenilor de achitare sau predare a serviciilor (lucrărilor), partea vinovată achită părții a doua, penalitate în mărime de 0.05 % din costul serviciilor obligatorii neîndeplinite, pentru fiecare zi de întîrziere.

6. Forța-majoră

6.1. În cazul neîndeplinirii obligațiilor a uneia din părți, care pot apărea în respectarea Contractului dat, din cauza situațiilor excepționale, război, greve sau din alte motive, confirmate de Camera de Comerț a RM, ca Forță-majoră nu se v-or lua în considerație ca încălcare a contractului dat, dacă partea care a întîmpinat aceste obstacole în îndeplinirea obligațiilor sale va aduce la cunoștință partea a doua și va continua să depună tot efortul pentru a îndeplini totalmente obligațiile sale.

6.2. În caz de acțiune a cazurilor Forței-majore mai mult de 3 luni, fiecare din părți are



dreptul de a rezilia contractul dat fără a restitui oarecare din pierderi, în afara de datoriile reciproce existente înainte de apariția cazurilor Forței-majore.

7. Ordinea de aplanare a conflictelor

7.1. Toate conflictele și divergențele apărute între părți, pe marginea Contractului dat sau în legătură cu el, se hotărăsc pe calea tratativelor între Executor și Client.

7.2. Părțile se obligă să ia toate măsurile de aplanare a conflictului înainte de judecată pe calea înaintării tuturor pretențiilor părții vinovate. Toate pretențiile expuse de către părți unei alteia se examinează în decurs de 10 zile din momentul primirii pretențiilor.

7.3. În cazul nerezolvării pe calea tratativelor tuturor divergențelor, ele vor fi examinate în instanța de Judecată competentă a RM, în conformitate cu legile stabilite, Hotărîrea Judecătorei este decisivă și obligatorie pentru ambele părți.

8. Durata, procedura de prelungire și completare a Contractului

8.1. Condițiile noi nespecificate în contractul dat se prezintă de către părți într-un acord aparte, care este o anexă a contractului, fiind parte componentă a Contractului dat.

8.2. Orice modificare a contractului dat este veridică doar în cazul întocmirii în scris și semnării de părți.

8.3. Durata acțiunii contractului este de 12 luni din momentul semnării lui și v-a fi prelungit automat, dacă nici una din părți nu-și exprimă dezacordul.

8.4. Rezilierea contractului poate avea loc în comun acord a părților, apariția cazurilor Forței-majore sau în baza legislației pe teritoriul RM.

9. Alte condiții

9.1. Toată informația comercială, financiară sau altă informație referitoare la contractul dat sau la anexele contractului se consideră confidențială și părțile ce-au întocmit contractul se obligă să ia toate măsurile pentru menținerea confidențialității.

9.2. Din momentul semnării contractului dat, toate tratativele precedente referitoare la obiectul contractului, nu au putere juridică și se acceptă în redacția dată.

9.3. Contractul dat e întocmit în limba română în 2 exemplare, avînd ambele aceeași putere juridică.

10. Adresa juridică și semnăturile părților

Executor

Comandatar

„VISOM – CONS,, SRL

Adresa: MD2081, Mun. Chișinău

Str. Grădinarilor 131A

Cod IBAN: MD88VI022241100000849MDL

BC: Victoriabank SA fil. 11 Chișinău

C/f: 1020600017616

TVA: 0611593

Tel: 068 – 110-406 ; 060-10-12-12

Adm. **Moșneaga Olesia**



„ELECTROMOTOR-SERVICE,, SRL

Adresa: Mun. Chișinău,

str. Padurii, 21/2

Cod IBAN: MD36MO2251ASV80105367100

OTP BANK S.A., MOBBMD22

C/f: 1013600026562

TVA: 0307550

Tel: 0-79-44-17-68



05.09.2022

Proces verbal de primire predare a serviciilor

Antreprenor : Visom Cons SRL

Beneficiar : Electromotor Service

Obiect : Reparatie Depozit Metal cu montarea Tiglei metalice

Nr./ord.	Denumirea lucrarilor si materialelor	U/M	Cantitatea	Pret(lei)	Suma(lei)
Lucrări					
	Trasarea Axelor	m2	265,00	5,00	1325,00
	Demontare plase metalice	buc	14,00	95,00	1330,00
	Demontare piloni metal, elemente	serv	1,00	2500,00	2500,00
	Montare piloni metal 100/100/3 5m prin betonare	buc	10,00	550,00	5500,00
	Lucrari de sudare ferme la inaltime	un	10,00	2200,00	22000,00
	Lucrari montare si sudare constructie metal	un	346,00	40,00	13840,00
	Sudare carcas metal poarta, mont lacat, Zavor	un	1,00	2200,00	2200,00
	Lurari montare tabla profilată acoperiş	m/2	265,00	75,00	19875,00
	Lucrări montare tabla profilată pereţi	m/2	110,00	70,00	7700,00
	Lucrari montare planci decorative	m/l	30,00	50,00	1500,00
Total					77770,00

Materiale					
	Teava Pătrată 100*100*3	m	36,00	0,00	0,00
	Teava Pătrată 40*40*3	m	396,00	0,00	0,00
	Teava Pătrată 40*20*2	m	120,00	0,00	0,00
	Teava Pătrată 60*40*3	m	200,00	0,00	0,00
	Unghi 75*75*6	m	12,00	0,00	0,00
	Unghi 50*50*5	m	12,00	0,00	0,00
	Unghi 100*100*7	m	12,00	0,00	0,00
	Tabla gr 8mm-10mm	m2	3,00	0,00	0,00
	Tabla profilată	m2	375,00	0,00	0,00
	Disc metal D125	buc	80,00	7,50	600,00
	Disc metal D230	buc	20,00	18,00	360,00
	Disc metal D400	buc	5,00	150,00	750,00
	Disc metal Slefuit	buc	15,00	17,00	255,00
	Disc metal Lepescovii	buc	7,00	18,00	126,00
	Electrozi	kg	45,00	69,50	3127,50
	Şruburi in asortiment	buc	1,00	1000,00	1000,00
	Nisip pentru Beton	t	1,50	300,00	450,00
	Ciment	saci	6,00	90,00	540,00
	Lacăt poarta	buc	1,00	0,00	0,00
	петли для ворот	buc	6,00	0,00	0,00
amortizarea instrumente					
Total					17208,50

Asigurari sociale si medicale	24,00%	18664,80
Transport	10%	7777,00
Total		121420,30
Cheltuieli de regie	5%	6071,02
Total		127491,32
Beneficiu de deviz	5%	6374,57
Total		133865,88
TVA	20%	26773,18
Total		160.639

TRANSMISĂ:
EXECUTANTUL:PRIMITĂ:
INVESTITORUL:

01.07.2022

Oferta Comercială

Antreprenor : Visom Cons SRL

Beneficiar : Electromotor Service

Obiect :Reparatie Depozit Metal cu montarea Tiglei metalice

Nr./ord.	Denumirea lucrarilor si materialelor	U/M	Cantitatea	Pret(lei)	Suma(lei)
Lucrări					
	Trasarea Axelor	m2	265,00	5,00	1325,00
	Demontare plase metalice	buc	14,00	95,00	1330,00
	Demontare piloni metal, elemente	serv	1,00	2500,00	2500,00
	Montare piloni metal 100/100/3 5m prin betonare	buc	10,00	550,00	5500,00
	Lucrari de sudare ferme la inaltime	un	10,00	2200,00	22000,00
	Lucrari montare si sudare constructie metal	un	346,00	40,00	13840,00
	Sudare carcas metal poarta, mont lacat, Zavor	un	1,00	2200,00	2200,00
	Lucrari montare tabla profilată acoperiş	m/2	265,00	75,00	19875,00
	Lucrări montare tabla profilată pereţi	m/2	110,00	70,00	7700,00
	Lucrari montare planci decorative	m/l	30,00	50,00	1500,00
Total					77770,00

Materiale					
	Teava Pătrată 100*100*3	m	36,00	0,00	0,00
	Teava Pătrată 40*40*3	m	396,00	0,00	0,00
	Teava Pătrată 40*20*2	m	120,00	0,00	0,00
	Teava Pătrată 60*40*3	m	200,00	0,00	0,00
	Unghi 75*75*6	m	12,00	0,00	0,00
	Unghi 50*50*5	m	12,00	0,00	0,00
	Unghi 100*100*7	m	12,00	0,00	0,00
	Tabla gr 8mm-10mm	m2	3,00	0,00	0,00
	Tabla profilată	m2	375,00	0,00	0,00
	Disc metal D125	buc	80,00	7,50	600,00
	Disc metal D230	buc	20,00	18,00	360,00
	Disc metal D400	buc	5,00	150,00	750,00
	Disc metal Slefuit	buc	15,00	17,00	255,00
	Disc metal Lepescovii	buc	7,00	18,00	126,00
	Electrozi	kg	45,00	69,50	3127,50
	Şruburi in asortiment	buc	1,00	1000,00	1000,00
	Nisip pentru Beton	t	1,50	300,00	450,00
	Ciment	saci	6,00	90,00	540,00
	Lacăt poarta	buc	1,00	0,00	0,00
	петли для ворот	buc	6,00	0,00	0,00
amortizarea instrumente					
Total					17208,50

Asigurari sociale si medicale	24,00%	18664,80
Transport	10%	7777,00
Total		121420,30
Cheltuieli de regie	5%	6071,02
Total		127491,32
Beneficiu de deviz	5%	6374,57
Total		133865,88
TVA	20%	26773,18
Total		160.639

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:



PRIMITĂ:

